^a Desideratur vocula *se* in Editis. In diversis MSS. varie hic legitur. In Norm. *qua in se nec ea quæ se latere*. In Suess. *qua in re*. C. Germ. et Longip., qui in se.

^b Additur in C. Germ. et in Suess., *juxta ea.*

^c Deest particula *si* in Suess., Longip. et pler. Norm. Legitur in C. Germ. et plur. aliis MSS. nequon in Vulgatis.

^d Ita C. Germ., Norm. et pene cæt. In excusis autem, aliis typica, aliis vero.

deseruit, nec ejus vicia divini sermonis flamma concremavit. Fortasse in hoc factio alius majora per typum contemplari desiderat. Hujus quia sensus excrevit, elevantur pariter et rotæ. Inter homines enim perfectus homo factus est unicus Dei Filius, qui sua peccata non habuit, sed spinas nostræ nequitiae suscepit, atque usque ad passionem pro nobis humiliari dignatus est, et in semetipso ignem tribulationis nostræ suspicere. Sed arsit, et non arsit, quia et ex humanitate est mortuus, et tamen immortalis ex divinitate permanens. Suscepit a nobis unde sacrificium fieret pro nobis, et tamen impassibilis atque incommutabilis perirens in propriis, ut nos commutaret a nostris. Alius fortasse ^b per historiam, moralitatem, atque alius per allegoriam intelligentiam contemplationem requirit. Patet cunctis iuxta historiam hoc quod in lege scriptum est, ut ^c tortur quæ pro peccato offertur, retorqueatur caput ejus ad pennulas, ita ut collo inhæret, et non penitus abrumptatur (*Levit. i, 15; v, 8*). In quibus verbis dubius legentibus sensus historicus non est. Sed si hæc intelligere moraliter requiras, agitur rota dum ad moralem intelligentiam ducitur sacri verbi sententia. Nos enim ipsi in omnipotentis Dei sacrificio esse tortur debemus, ita ut caput nostrum ^d retorqueatur ad pennulas, id est animus ad virtutes. Non enim immerito per caput mentem intelligimus, quia sicut caput corpus, ita mens actiones regit. Sed caput ad pennulas retorqueri præcipitur, ut ea quæ dicis facias, et os ad opera conjungas. Nec ita caput abscindendum est, ut a corpore dividatur, sed ex parte decisum, corpori suo jubaretur inhærente, quia videlicet mens nostra a carni delectatione incidenda est, sed a carnis cura necessaria incidenda non est. Hinc enim **1228** scriptum est: *Carnis curam ne feceritis in desideriis* (*Rom. xiii, 14*). Quæ ergo in desideriis fieri prohibetur, procul dubio in necessitate conceditur. Caput ergo torturis ex parte abscissum est, et ex parte inhæret, ut, sicut dictum est, et ^e a voluntate carnis mens nostra incisa sit, et tamen a necessitate non sit abscissa. Quid, si hoc sacrificii genus sub typica Redemptoris nostri intelligentia alius ad contemplationem requirat? Ascendat ergo ad fortiora animus, eleventur animalia, ut eleventur pariter et rotæ. Quis enim caput nostrum est, nisi Redemptor generis humani? De quo scriptum est: *Ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius* (*Ephes. i, 22*). Quem cum Judæi persequerentur, nomen ejus delere de terra conati sunt. Cumque eum crucifixum et sepultum viderent, hunc se ab amore omnium divisisse crediderunt. Sed caput torturis et incisum est, et tamen a suo corpore divisum non est, quia ex eo

A quod pro nobis mortem pertulit, omnes nos sibi verius in ipa sua morte conjunxit; et per hoc quod se nostris oculis visibiliter subtraxit, ^f nostris sentimentibus invisibiliter radicavit. Caput ergo torturis incisum inbasit corpori, quia pro nobis quidem Redemptor noster passus est, sed a nobis separatus per passionem non est. Quia igitur dicta sacri eloquii cum legentium spiritu excrescent, recte nunc dicitur: *Quocunque ibat spiritus, illuc eunte spiritu et rotæ pariter levabantur, sequentes eum*. Et subditur:

Ibid. — *Spiritus enim vitæ erat in rotis.*

11. In rotis enim spiritus vitæ est, quia per sacra eloquia dono spiritus vivificamur, ut mortifera a nobis opera repellamus. Potest etiam intelligi quia spiritus vadit cum legentis animum diversis modis et ordinibus tangit Deus, quando hunc per verba sacri eloquii modo in zelo excitans, ad ultionem erigit, modo ad patientiam mitigat, modo in prædicationem instruit, modo ad pœnitentias lamenta compungit. Sed curramus breviter per hæc eadem verba quæ diximus, et videamus quomodo sequuntur rotæ spiritum, qui vitæ spiritus dicitur, et rotis inesse perhibetur.

Certe si legentis animum spiritus vitæ in zeli servore tetigerit, protinus in sacris eloquiis videt quod Moyses, ad castra rediens, et populum per idola peccasse cognoscens, hunc per servorem spiritus gladiis stravit (*Exod. xxxii, 27*); quod Phineas, persequendo luxuriam, iram Domini gladio placavit (*Num. xxv, 8*); quod Petrus sibimet menticentes, verbo ^g perculit et occidit (*Act. v, 5, 10*). Quod **1229** Paulus, negligentibus discipulis, ^h virga minatur (*1 Cor. iv, 21*).

12. Si vitæ spiritus legentis animum ad servandam patientiam tangit, statim sequuntur et rotæ, quia in sacris eloquiis invenit quod Moyses et Aaron, cum loquentes recta persecutionem populi passi sunt, ad tabernaculum cucurrerunt, pro ipso populo exortantes quem fugiebant (*Num. xx, 6*). Sancta autem eorum mens et tumorem superbientium pertulit, et tamen contra eos ad odium non erupit. Patientia enim vera est, quæ et ipsi amat quem portat. Nam tolerare, sed odire, non est virtus mansuetudinis, sed velamentum furoris. In eisdem quoque eloquiis (*1 Reg. viii, 22*) invenit quod Samuel de principatu dejectus **1229** orasse se etiam pro dejicientibus constitutus; quod nemo sanctorum ad coelestem gloriam nisi patientiam servando pervenit; quod ipse auctor generis humani sputa, colaphos, spineam coronant, crucem, lanceam pertulit, et tamen pro persecutoribus oravit.

13. Si vitæ spiritus legentis animum ad studium prædicationis excitat, statim sequuntur et rotæ,

riores, et a voluptate carnis. C. Germ., Corb., Norm., ut plures non memorem, et a voluntate. Quid mirum cum Joan. ⁱ legamus, non ex sang., neque ex voluntate carnis.

^f Suess., nostris mentibus radiavit.

^g Suess., et Longip., percudit.

^h Ebroic., Seg., Val. Cl., Longip., Suess., virginem minatur.

^a C. Germ. et Lyr., ex humilitate.

^b Corb., cui consentit Ed. 1502, *alius historiæ moralitatem præ allegoriam intelligentiam*. Sequitur Gerin., Norm., et alijs poiores.

^c Norm., Val. Cl., Longip., *turtur qui*.

^d Longip., *retorqueamus ad pennulas, id est animos.*

^e Ed. 1502, quam, licet errantem, sequuntur poste-

quia in sacris eloquiis invenit Moyses, jubente Deo mino, contra Aegypti regem in quantis se prædicationis liberæ verbis erexit (*Exod.* v, 10); quod Stephanus * Judæis perfidiantibus diceret: *Vos semper Spiritui sancto restititis* (*Act. vii*, 51), nec inter lapides timuit (*Ibid.*, 57); quod Petrus, fustibus cæsus, ne in nomine Jesu loqueretur, cum magna libertate respondit: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (*Ibid.*, v, 28, 29); quod Paulus catenarum vinculis stringitur (*Philip.* i, 14), sed tamen verbum Dei non est alligatum (*II Tim.* ii, 9).

14. Si vitæ spiritus ad pœnitentiae lamenta compungit, sequuntur protinus et rotæ, cum Scripturæ sacrae verba David pœnitentem proferunt; quod et reprehensus a propheta, quia subjectus cœlesti Regi non fuit, subjecto increpanti non erubuit consilieri quod fecit (*II Reg.* xii, 13); quod publicanus, qui reatum suæ nequitiae cognovit, etsi injusius ad templum venit, justificatus a templo rediit (*Luc.* xviii, 13, 14); quod Petrus negationis maculas lacrymis lavit (*Math.* xxvi, 75); quod latro qui in cruce cognovit culpam, in ipsa jam morte invenit veniam (*Luc.* xxiii, 43). De quibus adhuc rotis eadem propheta replicat, atque subjungit:

Vers. 21. — *Cum eunitibus ibant, et cum stantibus stabant; et cum elevatis a terra pariter elevabantur et rotæ, sequentes ea, quia spiritus vitæ erat in rotis.*

15. Hæc, sicut nostis, fratres charissimi, ex maxima parte jam dicta sunt, sed iterata descriptione narrantur. Nec nos itaque pīgeat eadem breviter exponendo repetere, quæ spiritus per proprie tam dignatus est replicando narrare. Hoc enim solum in his verbis novum additur, quod dictum est: *Cum stantibus stabant.* Sunt autem quidam qui usque ad hoc proficiunt, ut terrena quæ acceperunt bene dispensare neverint, misericordiæ operibus intendant, oppressis subveniant. Hi videlicet vadunt, in eo quod se ad proximi utilitatem tendunt. Cum his ergo rotæ gradiuntur, quia sacra eloquia dictorum suorum passus ^b in coru[m] itinere disponunt. Et sunt alii qui in fide quam acceperunt ita ad tenendum fortes sunt, ut adversis quibusque resistere valeant, et non solum minime ad perversitatem trahantur perfidiæ, sed etiam perversa loquentes impugnent, eosque ad rectitudinem pertrahant. Cum istis stantibus stant et rotæ, ^c quia eis rectitudinem suam sacri eloquii verba confirmant, cum in eis audiunt: *State et tenete traditiones quas didicistis* (*II Thess.* ii, 15). Et rursum: *Adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, circuit quærens quem devoret, cui resistite fortes in fide* (*I Petr.* v, 8, 9). Et sunt alii qui omnia terrena despiciunt, nulla quæ prætereunt, possidere dignantur, et in Dei se, ut prædictum est, contemplatione suspendunt. Cum his ergo elevatis et rotæ pariter levantur, quia in quantum quisque

* Ille vox perfidiantibus, alias insolens, legitur in Mss. C. Germ. et plerisque Norman. In Suess. vero et Longip., *Judæis lapidantibus*.

^b C. Germ., Becc., Rothom., in ejus itinere, fortasse proximi. Duo priores Cod. habent, disponuntur.

A ad alta profecerit, intantum ei et sacra eloquia de altioribus loquuntur. Vadunt ergo animalia ad utilitatem proximi, 1230 stant ad custodiam sui, elevantur ad contemplationem Dei.

16. Sed et rotæ pariter vadunt, stant, elevantur, quia quæsita sacra lectio talis invenitur, qualis et sit ipse, a quo queritur. Ad activam enim vitam profecisti, ambulat tecum. Ad immobilitatem atque constantiam spiritus profecisti, stat tecum. Ad contemplativam vitam per Dei gratiam pervenisti, volat tecum. Et rursum subditur: *Quia spiritus vitæ erat in rotis.* Quod idcirco secundo dicitur vitæ spiritus in rotis esse, quia Scripturæ sacrae duo sunt Testamenta, quæ utraque Dei spiritus scribi voluit, ut nos a morte animæ liberaret. Vel certe quia duo sunt præcepta charitatis, dilectio videlicet Dei, et dilectio proximi, per quæ utraque nos sacrae Scripturæ dicta vivificant. Secundo ergo dicitur quod spiritus vitæ erat in rotis, quia dilectionem Dei et proximi capimus in eloquiis divinis. Per præcepta enim Scripturæ sacrae reviviscimus, qui mortui in culpa jacebamus. Unde omnipotenti Domino per Psalmistam dicitur: *In æternum non obliviscar justificationes tuas, quia in ipsis vivificasti me* (*Psal.* cxviii, 93). Justificationes enim præcepta Domini dicuntur, in quibus nos corrigoendo justificat. De quibus Psalmista apertius dicit: *In tuis justificationibus meditabor, non obliviscar sermones tuos* (*Ibid.*, 16). In eis itaque nos vivificat, quia per hæc nobis spiritualem vitam demonstrat, eamque per afflatum spiritus nostris mentibus infundit. Quod quia quotidie per donum gratiæ in electorum mentibus agitur, recte dicitur: *Spiritus vitæ erat in rotis.*

17. Hæc nobis Scriptura in tenebris vitæ præsentis facta est lumen itineris. Hinc etenim Petrus ait: *Cui benefacitis intendentis, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco* (*II Petr.* i, 19). Hinc Psalmista dicit: *Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, ei lumen semitis meis* (*Psal.* cxviii, 105). Scimus tamen quia et ipsa nobis nostra lucerna obscura est, nisi hanc nostris mentibus veritas illustret. Unde iterum Psalmista ait: *Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine, Deus meus, illumina tenebras meas* (*Psal.* xvii, 29). Quid enim lucerna ardens, nisi lumen est? Sed lumen creatum nobis non lucet, nisi illuminetur a lumine non creato. Quia ergo omnipotens Deus ad salutem nostram sanctorum Testamentorum dicta et ipse creavit, et ipse aperuit, spiritus vitæ erat in rotis. Sequitur:

Vers. 22. — *Et similitudo super capita animalium firmamenti, quasi aspectus crystalli horribilis, ^d extenti super capita eorum desuper.*

18. Hæc, largiente Domino, duabus modis expōnemus, ut lectoris judicio quid eligendum censeat relinquamus. Possunt enim firmamenti nomine cor-

^c Editi, quia in eis. Abest in a Germ., Norm., etc.

^d Val. Cl., similitudo firmamenti super capita animalium. Abest animalium in Germ.

* Pler. Norm., extenta, scilicet similitudo.

leses potestates intelligi. Quod firmamentum recte quasi aspectus crystalli dicitur, quia videlicet ^a crystallum forte quidem nimis est, sed ex aqua solidatur. Et natura angelica, quando creata est, liberum arbitrium accepit, utrum vellet in humilitate persistere, et in omnipotentis Dei conspectu permanere, ^b an ad superbiam laberetur, et a beatitudine caderet, per similitudinem aqua fuit. Sed quia cadentibus aliis, sancti angeli in sua beatitudine persistierunt, atque hoc acceperunt in munere, **1231** ut jam cadere omnino non possint, in eis natura sua, quia jam ^c duci mutabiliter non potest, quasi in magnitudinem crystalli durata est. Quod crystallum horribile et extensem super capita animalium dicitur, quia illæ potestates angelicæ, quæ omnipotentis Dei conspectui assistunt, nobis adhuc in hac corruptione positæ, terribiles atque pavendæ sunt. Quorum nuac gaudia, quia sensum nostrarum mentium excedunt, super capita animalium esse memorantur. Quis enim in carne corruptibili positus comprehendere valeat quæ sit illa angelorum ineffabilis et sine fine latititia? quæ beatitudo, sine defectu vultum vide creatoris, atque in ejus delectatione sine immutatione persistere?

19. Potest autem firmamenti nomine ipse per figuram noster Redemptor intelligi, verus Deus super omnia, et factus inter omnia homo perfectus, in quo nostra natura apud Patrem confirmata est. De quo etiam per Psalmistam prophetando dicitur: *Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et super filium hominis quem confirmasti tibi* (*Psal. LXXIV, 18*). Humana etenim natura priusquam a creatore omnium susciperetur, terra erat; nam firmamentum non erat. Peccatori quippe homini dictum est: *Terra es, et in terram ibis* (*Genes. iii, 19*). At postquam assumpta est ab auctore omnium, atque in cœlis sublevata, et super angelos ducta, firmamentum facta est, quæ terra fuit. Sed firmamentum quod aspicitur, cuius habeat similitudinem, subinfertur, cum dicitur: *Quasi aspectus crystalli horribilis*. Crystallum, sicut dictum est, ex aqua ^d congelascit, et robustum fit. Scimus vero quanta sit aquæ mobilitas. Corpus autem Redemptoris nostri, quia usque ad mortem passionibus subjacuit, aquæ simile juxta aliquid fuit, quia nascendo, crescendo, lassescendo, esuriendo, sitiendo, moriendo, usque ad passionem suam per momenta temporum mobiliter decucurrit. Cujus cursus Propheta intuens, ait: *Exsultavit ut gigas ad currēdā viam* (*Psal. xviii, 6*). Sed quia per resurrectionis suæ gloriam ex ipsa sua corruptione in

^a In Ebroic., Gemet., Utic. aliisque Norm., *crystallus fortis*. Neutrius est generis in C. Germ. et aliis, quos sequuntur Editi.

^b Excidet in Gussanv. vocula *an*, magno sensu et perspicuitatis detimento, quam revocavimus ex Editis et manu exaratis.

^c Editi, optimo sensu, *dejici mutabiliter*. At in C. Germ. et omnibus MSS. nostris legitur *ducit*. In Suess., pro *mutabiliter*, legimus *mirabiliter*.

^d Gemet., Utic. et ali Norm., *congelescit*.

^e Vatic. et Gussanv., *suspensi sunt*. Nostra lectio est MSS. *omnium*. Alteri locum dedit Gilotii conje-

A incorruptionis virtutem convalevit, quasi crystalli more ex aqua duruit, ut in illo et hæc eadem natura esset, et in ipsa quæ jam fuerat corruptionis mutabilitas non esset. Aqua ergo in crystallum versa est, quando corruptionis ejus infirmitas per resurrectionem suam ad incorruptionis est firmitatem mutata.

20. Sed notandum quod hoc crystallum horribile, id est pavendum, dicitur. Quis autem nesciat cuius pulchritudinis sit crystallum? Et mirum quomodo in hoc crystallo converiat pulchritudo cum pavore. Sed omnibus vera scientibus constat quia Redemptor humani generis cum judex apparuerit, et speciosus justis, et terribilis erit injustis. Quem enim mansuetum aspiciunt electi, hunc eundem pavendum B atque terribilem conspicunt reprobri. Sed hunc ideo tunc electi terribilem non videbunt, quia modo terror illius considerare non cessant. Studiose enim considerant quam terribilis ad judicium veniat, culpas anteactas deflent, imminentes declinant; pavorem illius quotidie ante oculos mentis ponunt, et quam tremendus **1232** apparent sine cessatione • suspecti sunt, atque quotidie timendo agunt ne quando venerit pertimescant. Similitudo ergo super capita animalium firmamenti quasi aspectus crystalli horribilis. Et quia ipse pavor ejus, quem in suis cogitationibus tenent, eorum mentes protegit, recte subiungitur: *Extenti super capita eorum desuper*. Firmamentum hoc quod in similitudinem crystalli super capita eorum animalium apparel, et horribile et extensem est, quia bonoru[m] mentes unde terret, inde protegit. Si enim pavendus in eorum cordibus non esset, ^f protector et modo a peccatis et post a suppliciis non fuisset. Quia autem semper considerant ^g qui pavor ex judicio immineat, virtutum pennas in rectitudine conservant. Unde et apte mox subditur:

Vers. 25. — *Sub firmamento autem pennæ eorum rectæ alterius ad alterum.*

21. Tunc pennæ virtutum sub firmamento rectæ sunt, quando bonum quod alter habet, hoc alteri impendit, ut qui terrenam substantiam accepit, indigentis proximi inopiam sublevet; qui doctrinæ gratia plenus est, ignorantis proximi tenebras verbo suo prædicationis illustreret, qui temporali potestate submixus est, oppressos a violentiis relevet; qui prophætice spiritu plenus est, a vita proximi mala imminentia, bona suadendo, declinet; qui gratiam curationis accepit, ^h intercessione sua saluti infirmantium pie et humiliiter impendat; qui, a terrenis actibus liber, soli Deo vacare meruit, pro delinquentura, qui, pro suspecti, in marg. annotavit: *vide num sit suspensi*.

^f Suess., et modo a peccatis, et post a suppliciis non eripuisse. Secus in C. German. et aliis.

^g Vulgati emendantes MSS., quis pavor.

^h Ita omnes MSS. in Edit. Paris. 1518, male, in cessione sua. Gussanv., intercessionem suam.... impendat. Antiquam lectionem omnium MSS. calculo confirmatam fortasse mutavit, quod sensum integrum non crederet. At observare debuit impendat optime referri ad gratiam curationis.

tibus proximis exoret. Fit autem saepe ut qui terrena substantia nimis occupatur orationi non quantum debet invigile. Et fit plerumque ut is qui ad exorandum Dominum cunctis mundi oneribus exutus vacat sustentationem vivendi non habeat. Sed dum dives porrigit alimentum aliquid vestimentum pauperi, et dum pauper orationem suam animae divitis impendit, penae animalium rectae alterius ad alterum tenduntur. Nam dum ille mibi verbum prædicationis exhibet, et lumine veritatis ex corde meo ignorantiae tenebras expellit, dumque illi ego, quia fortasse a mundi hujus potente opprimitur, solarium meae defensionis ^a impertior, atque hunc de violentis manibus evello, vicissim nobis pennas nostras tendimus, ut nos affectu et ope vicaria ex bono quod accepimus tangamus. Unde bene primus pastor admonet, dicens : *Omnium finis appropinquavit. Estote itaque prudentes, et vigilate in orationibus; ante omnia mutuam in vobis metipsis charitatem continuam habentes, quia charitas operit multitudinem peccatorum. Hospitalites invicem sine murmurationibus. Unusquisque sicut accepit gratiam, in alterum illam administrantes* (*I Petr. iv, 7, seq.*). Quod ergo apud Ezechiem pennae, hoc apud Petrum apostolum accepta gratia dicitur. Et quod ille ait : *Rectae pennae alterius ad alterum, hoc Ecclesie pastor dicit : Unusquisque sicut accepit gratiam, in alterum illam administrantes* (*Ibid., 10*). Peuuae enim nostrae rectae jam non sunt, si ad utilitatem nostram solummodo reflectuntur. Sed tunc rectae sunt, cum in utilitatem proximi dirigimus quod habemus. Quia enim **1233** bona nostra non a nobis sunt, sed ab eo hæc accepimus a quo factum est ut essemus, tanto ea nobis non debemus retinere privata, quanto ea nobis conspicimus ab auctore nostro ad communem utilitatem data. Unde recte Petrus apostolus in exhortatione hujus rei sublit, dicens : *Sicut boni dispensatores multiformis gratia Dei* (*I Petr. iv, 10*). Atque adhuc adjicit : *Si quis loquitur, quasi sermones Dei; si quis ministrat, tanquam ex virtute quam administrat Deus* (*Ibid., 11*). Ac si aperte dicat : Illūmīlēt impendite bonum proximis, quia scitis vobis non a vobis esse quod habetis. Quālibet enim penna virtutis cum ad proximum impertiendo tenditur, recta non erit, si humilitate caruerit. Sequitur :

D — *Ibid. — Unumquodque duabus aliis velabat corpus suum, et alterum similiter velabatur.*

22. Quia per corpus actio, per alas vero virtutes signantur, supra iam diximus (*Hom. 4, n. 5*). Et cum dicat : *Sub firmamento autem pennae eorum recte alterius ad alterum, querendum est* ^b qualiter subditur : *Unumquodque duabus aliis velabat corpus suum. Quia in re hoc patenter indicatur, quia et pennas* ^c *alius ad alterum tendebant, et tamen duabus aliis corpus proprium velabant. Quid est hoc, nisi quia sic debe-*

^a *Editi, impertior. Præferimus lect. MSS. C. Germ., Norm., etc.*

^b *Norm. et plur. MSS., quod item subditur. Retinimus receptam in Vulgatis lect., quæ est German. et antiquiorum.*

^c *Ita Sueas. et C. Germ., a secunda manu, sed an-*

A mus virtutes quas accepimus, aliis impendere, ut ea in quibus peccavimus, non desinamus caute cogitare, et reatum nostrum quotidie per timorem et poenitentiam plangere? Ducas enim alas superius, quibus corpus velatur, timorem et poenitentiam diximus. Sic ergo in charitate crescamus, ut pennas ^d tendamus in proximos; et nunquam desinamus engitare et plangere nosmetipos. Pennæ tendantur juxta, pennæ cooperant corpora, ut et de bonis actibus præbeamus exempla, et mala quæ egimus abscondant a judicio timor et poenitentia. In translatione autem veteri de his alis dicitur : *Singulis duas conjunctæ, et tegentes corpora eorum. In quibus verbis intelligitur quia et ipsæ erant pennæ quæ jnngebantur alterius ad alterum, et ipsæ quæ eorum corpora cooperabant.*

B Quod per figuram bene accipitur, quia illæ nos virtutes apud omnipotentem Deum protegunt, quas ex charitate proximis imperitum atque conjungimus;

C cum quibus dum concorditer vivimus, mala quæ fecimus velamus. Possunt ergo etiam per has alas duo præcepta charitatis intelligi, amor scilicet Dei, et proximi. Amando enim Deum, nostra in nobis mala perseguimur, id est corpus velamus. Diligendo autem proximum, ei in quo prodesse possumus festinamus, id est alas ad alterum tendimus.

23. Hoc autem quod subditur, *Et alterum similiter velabatur, in translatione veteri non habetur. Et quæri protest cur postquam dictum est : Unumquodque duabus aliis velabat corpus suum, subiungitur : Et alterum similiter velabatur. Translationem autem Septuaginta interpretum, Aquilæ, Theodotionis, et Symmachii sollicite perscrutantes, nihil ex his verbis invenimus; sed beati Hieronymi scripta relegentes* **1234** agnovimus quia hanc sententiam in Hebreæ veritate ita positam, non quidem juxta verbum, sed juxta sensum invenerit. Quæri etenim potest cur postquam dictum est : *Unumquodque velabat corpus suum, statim subditur : Et alterum similiter velabatur.*

D Si enim diceret unum et alterum, loquendi ratio stare. Postquam vero dictum est *Unumquodque*, cur adjicetur *alterum*, cum in unoquoque omnes comprehenduntur? Sed si et perfectiorum vitam, et proficientium merita distinguimus, et unumquodque et alterum non irrationaliter positum videmus. Qui enim et sua dñe, et virtutum pennas ad proximos in exemplum tendunt, procul dubio perfecti sunt. Sunt autem plerique parvolorum qui eorum lacrymas conspiciunt et imitantur. Et qui pudi in suis pravitatibus esse potuissent, sanctos vigilantioresque viros considerant; moxque suis pravitatibus irati, accenduntur ut plangant, et inflammantur ad poenitentiam. Atque ut velare sanctos corpora sua conspiciunt, ita ipsi quoque lacrymarum suarum aliis velantur. Scipsosem enim magnis increpationibus serunt; cur qui virtutes non habent peccata sua minime detinua. Prius legebatur ut habent Editi, alias ad alterum. In Val. Cl., *pennas et alas*.

^d *Norini, pler. et Longip., tendamus in proximos; sic pennas tendamus in proximos, ut non desinamus. Germ. et alii expertes sunt hujus repetitionis.*

plorant, si adhuc et illi plangere non desinunt, A qui jam virtutum pennas per exempla ad proximos tendunt.

24. In quibus verbis necesse est ut nos qui parvuli adhuc sumus perfectorum semper et virtutes et lacrymas ante mentis nostrae oculos ponamus. Imitemur quæ in illis aspicimus, ut dum cœperimus per incrementa crescere, possimus ab illo districto examine mala quæ fecimus velare. In assiduis enim fletibus, in quotidiana nostra penitentia habemus sacerdotem in cœlis, qui interpellat pro nobis. De quo etiam per Joannem dicitur : *Si quis peccaverit, adrogatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris* (*I Joun. ii, 1*). * Ecce exultat animus cum advocati nostri b potentiā audimus. Sed exultationem nostram iterum remordet timor, quia ipse qui nobis advocatus est dicitur justus. Nos enim e causas injustas habemus, justus vero advocatus injustas causas nullo modo suscepit, nec verba dare pro injustitia consentit. Quid ergo agimus, charissimi fratres mei? Sed ecce occurrit animo quid agamus. Mala quæ fecimus, et deseravimus, et accusemus. Scriptum est : *Justus d in principio accusator est sui* (*Prov. xviii, 17*). Quilibet etenim peccator conversus in fletibus jam justus esse inchoat eum cœperit accusare quod fecit. Cur enim justus non sit qui contra suam injustitiam jam per lacrymas sœvit? Justus igitur advocatus noster justos nos defendet in judicio, quia nosmetipso et cognoscimus et accusamus injustos. Non ergo in fletibus, non in actibus nostris, sed in advocati nostri allegatione C confidamus, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA VIII.

A versu 24 quæ supersunt capiti primi explicitantur, cum initio capituli secundi; et de Christi divinitate, de verbi Incarnatione, de prædicatione, de Ecclesiæ congregatione, multiplicatione, unitate, plurimis dispergitur.

1235 Quod per exempla justorum multi proficiunt, superioris locutionis Æne tractatum est. Atque hoc ipsum propheta nobis certius aperit cum his quæ dixerat adjungit :

; Vras. 25. — * *Et audiebam sonum alarum, quasi sonum aquarum multarum.*

1. Solent in sacro eloquio per aquas, populi designari. Unde per Joannem dicitur : *Aqua sunt populi* (*Apoc. xvii, 15*). Idcirco autem aquis populus designatur, quia et in vita sonum habet ex tumultu carnis, et quotidianus defluit ex decursu mortalitatis. Ut autem saepè jam diximus, alæ sunt animalium, virtutes sancrorum. Quid est ergo quod propheta alarum sonum audit quas sonum aquarum multarum, nisi quod

* Suess., *ecce exultamus*.

† Val. Cl., *patientiam*.

‡ Editi, *causas injustitiae*.

§ Val. Cl., *in principio sermonis*.

• C. Germ., Longip. et al., *et audiui*.

† Norm., *conversione*.

§ Idem., *quanti conversi peccatores*.

¶ Ita C. Germ., Corb., Suess., Val. Cl. et Norm.

A omnipotens Dei pietate illæ alæ virtutum, quæ in paucis prius sanctis sonabant, etiam nunc prædicatione diffusa, in multarum populorum conversatione resonant? Incarnato enim, passo, ac resurgentे Domino, pauca pennata animalia fuerunt, quia rari valde extiterunt, qui cœlestia desiderarent, et virtutum pennis se in alta suspenderent. Sed postquam divinitatis ejus prædicatio in mundo diffusa est, quanti jam parvuli, quanti graviores, quanti fortes juvenes, quanti imbecilles, ¶ quantæ conversæ peccatrices, ¶ quantæ anus virgines per fidem, per spem, per amorem ad cœlestia evolant, quis dicere, quis testimoniare sufficiat? Ecce alarum sonitus, qui prius in paucis animalibus fuit, jam nunc in populis resonat, jam nunc mundi multitudinem ad cœlestie desiderium B pennæ virtutum levant. Bene ergo dicitur : *Et audiebam sonum alarum, quasi sonum aquarum multarum*, quia, sicut præfati sumus, ille virtutum sonus qui in aurem Dei prius ex paucis sanctis factus est, postmodum ex aquis multis id est ex innumerabilibus est populis multiplicatus. De quo sono adhuc bene additur :

IBID. — *Quasi sonum sublimis Dei.*

2. Quid est quod alarum sonus in sanctis animalibus quasi sonus sublimis Dei dicitur, nisi quod omnipotens Deus et ipse implet mentes sanctorum cœlesti desiderio, et ipse exaudit impletas? Ipse etenim creat in sanctorum cordibus amorem, et ipse ex amantibus cordibus precem suscipit. Negationem suam Petrus levit amare, sed tamen illic præmittitur quia Jesus respexit Petrum (*Luc. xxii, 61, 62*). Venit Maria Magdalene post multas maculas culpe, ad pedes Redemptoris nostri cum lacrymis (*Ibid., vii, 38*); sed quis illam infudit intus, nisi qui benignè suscepit foris? Quis illam ad lacrymas urgebat per compunctionis spiritum, nisi qui hanc exterius coram 1236 simul recumbentibus recipiebat ad veniam? Redemptor igitur noster peccatricis mulieris mentem extrahebat cum de culpa compongeret, suscepiebat ut a culpa liberaret. Bene ergo iste alarum sonus quasi sonus sublimis Dei dicitur, quia quidquid in sanctorum virtutibus agitur, ejus est gratiae qui merita largitur :

3. Qui recte per prophetam sublimis Deus esse memoratur. In Scriptura etenim sacra aliquando Deus nuncupative, aliquando vero essentialiter dicitur. Nuncupative enim dicitur, sicut scriptum est : *Ecce constitui te deum Pharaonis* (*Exod. viii, 4*). Et sicut Moyses ait : *Si quis hoc vel illud fecerit, applica illum ad deos, videlicet ad sacerdotes* (*Exod. xxviii, 8*). Qui rursum dicit : *Duis non detrahes* (*Ibid., 28*), id est sacerdotibus. Et sicut Psalmista ait : *Deus*

Vulgati, quantæ annos virgines. Fortasse legendum, quantæ annus et virgines. Verum aliiquid sine MSS. auctoritate adjudicere fuit religio.

¹ Anglic. Norm., Val. Cl., *mentem et trahebat et suscepiebat; trahebat, etc.* In Vatic. legitur *exergebat pro trahebat, sequimur C. Germ. Antiq.*, cui concinit Longip.

¶ Val. Cl., *mentibus*.

*stetit in synagoga deorum, in medio autem a deo di-
judicat (Psal. lxxxi, 1).* Essentialiter autem Deus dicitur, sicut ipse ad Moysen dicit : *Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob* (Exod. iii, 6). Unde Paulus apostolus volens nuncupativum Dei nomen ab essentiali discernere, de Redemptore nostro locutus est, dicens : *Quorum pa-
tres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est
super omnia Deus benedictus b in saecula (Rom. ix, 5).* Qui enim nuncupative dicitur Deus, ^a inter omnia ; qui vero essentialiter, Deus super omnia est. Ut ergo ostenderet Christum naturaliter Deum, non hunc Deum tantummodo, sed Deum super omnia esse memoravit, quia et electus quisque, sicut præmisimus, vel in exemplo justitiae prærogando positus dici Deus potest, sed inter omnia, quoniam nuncupative, deus; Christus autem Deus est super omnia, quia naturaliter Deus. Quem ergo Paulus Deum super omnia, hunc Ezechiel propheta Deum sublimem nominat. Postquam vero dictum est : *Audiebam sonum alarum, quasi sonum aquarum mul-
tarum, quia adhuc additur : Quasi sonum sublimis Dei,* etiam hoc intelligere possumus quod futurum electis omnibus scimus. Alarum etenim sonitus, sicut diximus, fuit in prædicatoribus sanctis : aquarum sonitus, in conversis et sequentibus populis. Sed idem ipse sonitus erit quandoque sonus sublimis Dei, quia multitudo, quæ nunc ad fidem per sanctos doctores trahitur, quandoque in cœlestem patriam congregabitur, ut ibi omnes electi sine fine laudent, cum vi-derint sine fine quem laudent. Et quia tunc perfecte corpus Redemptoris efficitur omnis multitudo sanctorum, juxta Pauli vocem dicentis : *Quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei* (Rom. viii, 21); eique ita tunc inhærent, ut eis 1237 de corruptione, quæ per resurrectionem vincitur, jam nihil in suo sancto amore contradicat, sed unita gloria sui Redemptoris fiat ; recte dicitur : *Quasi sonum sublimis Dei.*

4. ^d Notandus est ordo describentis, quia prius sonus ex aliis animalium, qui postmodum quasi sonus aquarum multarum, ad extremum vero quasi sonus sublimis Dei dicitur. Quod enim prius prædicaverunt sancti, hoc postmodum crediderunt atque tenerunt conversi ad fidem populi, qui ad extremum quoque liberatori omnium reddent laudem in cœlestia sublevati. Sonus itaque animalium fit quasi sonus aquarum, et sonus aquarum fit quasi sonus sublimis Dei, quia laudem omnipotentis Domini,

^a Ita C. Germ. et pler. Norm., Vulgatis habentibus discernit.

^b Longip., in saecula amen.

^c Illic vitiosi sunt Editi pl. vet. Paris. 1502 et 1518 : *Qui vero essentialiter Deus est. Ut Deest super omnia.* In Gussanvil., qui enim nuncupative dicitur Deus inter omnia, néquaquam essentialiter Deus super omnia est. Sequi debuerat Ed. Vatic. et Gilot. quæ Mss. ad amissim repræsentant. Utitur Gregorius familiari sibi antithesi, dum de Christo loquitur, *inter omnia, super omnia.* Vide l. xv, Moral., c. olim 10, nunc n. 20; l. xvi, c. olim 14, nunc n. 37; et supra hom.

A quam prius in mundo pauci, hanc postmodum multi clamaverunt. Et quam nunc multi clamant, cum adhuc eis in semetipsis sua corruptio repugnat, hanc in cœlestem patriam electi omnes suo jam capiti uniti resonabunt. Adhuc autem sanctorum animalium opera virtutesque describuntur, cum subditur :

Ibid. — *Cum ambularent, quasi sonus erat multitudinis, ut sonitus castrorum.*

5. Si per sonum sublimis Dei laus nostri creatoris in cœlesti patria designatur, mirandum non est quod rursus ad sanctorum opera in hac adhuc vita viventium propheticus sermo refunditur, quia sanctus Spiritus in corde prophetarum, quod siuul ostendit intus, non simul ejici per linguam foras.

B Aqua quippe scientiæ qua prophetantis animus repletur, in contemplatione vehementer exuberat. Sed quia angustum est spiritui omne os hominis, id est foramen carnis, ad explendam illam imminensitatem ^e quæ conspicitur, proferendo lingua variatur. Postquam ergo sonum alarum quasi sonum sublimis Dei esse consperit in celis, rursus ad terras redit, et pennata animalia quid hic agant loquitur, ut illic summo mereantur, dicens : *Cum ambularent, quasi sonus erat multitudinis, ut sonitus castrorum.* Cum prædicatores sancti mundum prædicando et trahendo circumeunt, animalia ambulant. Et quia hi etiam quos colligunt, statim ut crediderint, in laudem nostri creatoris exsurgunt, fit sonus quasi sonus multitudinis. Et quia in prædicatione eadem bellum contra aeras potestates sumunt, recte subjungitur : *Ut sonitus castrorum.* Cum enim sanctis prædicatoribus fideles populi conjunguntur, contra malignos spiritus in procinctu fidei multitudines castrorum flunt. Et dum quotidie fideles quique cœlestibus desideriis replentur, terrena despiciunt, dura sibi pro amore supernæ patriæ proponunt, contra potestates aeras castra ^f flunt, quia armati fide et bonis operibus muniti graduntur. Quasi enim quibusdam castris spiritalis exercitus per Paulum ^g dicitur : *In-
duite vos h armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli, quia non est nobis collectatio aduersus carnem et sanguinem, sed aduersus principes et potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum ha-
rum, contra spiritalia nequitia in cœlestibus* (Eph. vi, 11, 12).

D 5. Sanctorum ergo ⁱ multitudines castra sunt; quæ bellum contra potestates aeras suscepserunt. 1238 Unde et sancta universalis Ecclesia ita sub

7, n. 19.

^d Norman., scrutandus est ordo.

^e Suess., Longip., Val. Cl., Norm., Anglic., quæ conspicit, modo hoc modo illud quod aspicit proferendo lingua variatur. Iliujus glossematis expertes sunt Germ., Corb. et vetustiores.

^f Sag. figunt.

^g Suess., dicitur, cum ipse dicit.

^h Rothom. et Becc., armatura.

ⁱ Suess. et Longip., multitudines et sonitus castrorum sunt.

specie dilectorum describitur, ut dicatur: *Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Jerusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata* (*Cant. vi, 3*). Quia enim Jerusalem pacis visio interpretatur, cuius nomine patria cœlestis exprimitur, sancta Ecclesia suavis et decora ut Jerusalem dicitur, quia ejus vita et desiderium, visioni jam pacis intime comparatur, ut in eo quod auctorem suum diligit, quod ejus speciem videre concupiscit; de quo scriptum est: *In quem desiderant angeli prospicere* (*I Petr. i, 12*), per ipsa jam amoris sui desideria angelis similis dicatur: quoniam quanto Deo amabilis efficitur, tanto agit ut malignis spiritibus terribilis fiat. Qualiter autem sit terribilis, subjuncta comparatione ostenditur, id est, *Ut castrorum acies ordinata* (*Cant. vi, 3*). Quid est quod sancta Ecclesia hostibus suis ut castrorum acies sit timenda? Non enim a magno intellectu vacat ista comparatio, et idcirco est subtiliter intuituenda. Scimus enim et constat quia castrorum acies tunc hostibus terribilis ostenditur, quando ita fuerit constipata atque densata, ut in nullo loco interrupta videatur. Nam si ita disponitur, ut locus vacuus per quem hostis possit ingredi dimittatur, profecto jam suis hostibus terribilis non est. Et nos ergo cum contra malignos spiritus spiritalis certaminis aciem ponimus, summopere necesse est ut per charitatem semper uniti atque constricti, et nunquam interrupti per discordiam inveniamur, quia quælibet bona in nobis opera fuerint, si charitas desit, per malum discordiae locus aperitur in acie, unde ad feriendos nos valeat hostis intrare.

7. Antiquus vero inimicus castitatem in nobis, si sine charitate fuerit, non timet, quia ipse nec carne premitur, ut in ejus luxuria dissolvatur. Abstinentiam non timet, quia ipse cibo non utitur, qui necessitate corporis non urgetur. Distributionem terrarum rerum non timet, si eidem operi charitas desit, quia divitiarum subsidiis nec ipse eget. Valde autem in nobis charitatem veram, id est amorem humilem quem nobis vicissim impendimus timet, et nimis concordiae nostre invidet, quia hanc nos tenemus in terra, quam ipse tenere nolens amisit in celo. Bene ergo dicitur: *Terribilis ut castrorum acies ordinata* (*Cant. vi, 9*), quia electorum multitudinem eo maligni spiritus pertimescunt, quo eos per charitatis concordiam unitos contra se et congregatos aspiciunt.

8. Quanta autem sit concordiae virtus ostenditur, cum sine illa virtutes reliquæ, virtutes non esse monstrantur. Magna enim est virtus abstinentiae; sed si quis ita ab alimentis abstineat, ut cœteros in cibo dijudicet, et alimenta eadem que Dens creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus

A etiam damnet (*Rom. xiv, 3, 6*), quid huic virtus abstinentiae facta est nisi laqueus culpæ? Unde Psalmista quoque nullam esse abstinentiam sine concordia designans, ait: *Laudate eum in tympano et chore* (*Psal. cl, 4*). In tympano enim corium siccum resonat, in choro autem voces concorditer cantant. Quid ergo per tympanum nisi abstinentia, et quid per chorum nisi charitatis concordia designatur? Qui itaque sic abstinentiam tenet, ut concordiam deserat, laudat quidem **1239** in tympano, sed non laudat in choro. Et sunt nonnulli qui dum plus sapere quam necesse est student, a proximorum pace resiliunt, dum eos velut hebetes stultosque contemnunt. Unde per se Veritas admonet, dicens: *Habete in vobis sal, et pacem habete inter vos* (*Marc. ix, 49*), B ut quisquis habere sal sapientiae studet, curet necesse est quatenus a pace concordiae nūnquam recedat. Quod vero de his duabus virtutibus diximus, hoc de ceteris omnibus sentiendum est. Unde Paulus terribiliter admonet, dicens: *¶ Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum* (*Hebr. xi, 14*).

9. Quia autem nil sine concordia Deo placeat, ipsa per se Veritas demonstrat, dicens: *Si offeres munus tuum^b ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus^c habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ad altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum* (*Matth. v, 23, 24*). Ecce a discordantibus accipere non vult sacrificium, holocaustum suspicere recusat. Hinc ergo C perpendite, quantum sit malum discordiae, propter quod et illud abjicitur, per quod culpa laxatur. Quia vero electi semper in charitate conjuncti sunt, et haec eadem eorum charitas sonum laudis reddit auctori, malignis vero spiritibus, id est antiquis suis hostibus pœnam incutit timoris, recte nunc de pennatis animalibus dicitur: *Cum ambularent, quasi sonus erat multitudinis, ut sonitus castrorum.*

10. I Libet autem ab exortu sanctæ Ecclesiæ fidei oculo usque ad finem mundi tendere, et haec eadem castra quomodo ambulent videre. ^d Castra enim multitudines appellantur exercitus, cum in præcinctu pergunt, aut in certo quolibet loco in itinere demorantur. Castris ergo via est vita præsentis sæculi, omnibus concorditer viventibus sanctis. Alia autem sunt castra prædicantium, qui huc illucque pro colligendis animabibus in sancti operis præcinctu laborent. Alia castra continentium, atque ab hoc mundo recessentium, qui contra malignorum spirituum bella quotidie in corde se præparant. Alia castra bonorum conjugatorum, qui viventes in amore omnipotentis Dei concorditer, sic vicissim sibi carnis debitum solvunt, ut tamen quid Deo de bonis operi-

^a Editi, tanto agitur.

^b Editi, superflue, quia si quælibet.

^c Longip. cum Norm. pl., ante altare.

^d C. Germ. et Val. Cl., deliquerit adversum te. Pugnat haec lectio contra textum Græcum et versiones.

^e Vatic., mendose, debet. Præv. Ed. Paris. 1518 et 1571. Emendatur ex MSS. Anglie. et nostris.

^f C. Germ., Longip., Val. Cl., castra enim multi-

tudinaria.

^g Vulgati, contradicentibus MSS., pacem sectamini.

bus debeat, nullatenus obliviscantur. Sed et si qua ut homines delinquunt, haec incessanter piis actibus redimunt. Quia ergo distincti fidelium ordines, ab exortu sanctae Ecclesiae usque ad finem mundi concorditer viventes, contra potestates aeras dimicant, castra ambulant; et fit quasi quidam castrorum sonans, quia in eis ad laudem omnipotentis Dei et virtutum gladii et arma miraculorum sonant. De sanctis vero animalibus adhuc subditur:

In. — *Cumque starent, demittebantur pennæ eorum.*

11. Stant sancta animalia quando ea quæ Dei sunt intenta contemplatione considerant. Sed eorum pennæ d̄ ponuntur, quia dum alta Dei judicia aspiciunt, suæ eis virtutes vilescent. Quod aperte exponitur cum statim subditur:

Ver. 25. — *Nam cum fieret vox super firmamentum quod erat super caput eorum, stabant et submittabant alas suas.*

12. Firmamentum superius sub intellectu duplice **1240** judicavimus exponendum. Possunt enim, sicut dictum est (*Hom. 1, n. 18, 19*), firmamenti nomine cœlestes potestates intelligi. Et potest firmamenti nomine incarnatus Unigenitus, per hoc quod in eius natura nostra ad aeternitatem firmata est, designari. Pris ergo quid sentimus de angelis, et postmodum & domino angelorum, loquamur. Ecce enim dicitur: *Cum fieret vox super firmamentum, stabant et submittabant alas suas.* Quo in loco, hoc primo sciendum est, quia submittere, non ab inferiori ad superiora tendere, sed a superiori ad inferiora alas deponere debet intelligi, propter hoc quod præmissum est: *Cum starent demittebantur pennæ eorum.* Quarendum itaque nobis est quæ sit vox quæ super firmamentum fit. Sed eamdem vocem melius intelligimus, si ab imis ad superiora gradientes, quasi quibzdam passibus ascendamus. Sicut auditus corporis excitatur voce, ita sensus mentis excitatur intellectu, qui de interioribus agitur. Vox ergo est in mente, quasi quidam sonus intelligentie. Sed sciendum est quia nostris sensibus aliquando vox carnis loquitur, aliquando vox animæ, aliquando vox firmamenti, aliquando vox quæ super firmamentum est.

13. Ponamus enim ante oculos quod quispiam sit Iæsus a proximo, qui ex humana ratione cogitat ut vicem lassioni reddat, malum pro malo retribuat, huic vox carnis loquitur in mente, quia cum divina mandata præcipiant bene nos facere his qui nos oderunt (*Math. v, 44*), quisquis malefacere se odientibus cogitat, in ejus animo vox carnis sonat. Multa terrena quotidie agimus, post hæc ad orationem redimus. Accenditur ad compunctionem animus, sed earum rerum quas egimus imagines versantur in mente, et intentionem compunctionis prepediunt in oratione; et quod volentes foris egimus, hoc interiorius patimur inviti, ut quædam cognitionumphantasmata mentem per imagines corporeas dispergant,

A ne stricte totam in oratione se colligat. Haec quoque vox carnis est.

14. Cum vero et ista subigimus, atque ab oculis mentis cunctas corporeas imagines effugamus, ipsam in nobis metipsam naturam animæ querentes, qualis sit quæ carnem vivificare potest, sed se metipsam stringere in bonis cogitationibus sicut desiderat non potest, invenimus quemadmodum intellectualem spiritum per creatoris potentiam viventem, corpus quod sustinet vivificantem, sed tamen obliuioni subditum, mutabilitati subjectum, quem sæpe timor afficit, letitia extollit. Ipse itaque intellectus animæ vox ejus est, quia sonat quod est, quæ tamen adhuc vox subfirmamento est.

B 15. Sed transcendentes animam, vocem de firma- mento querimus, cum illa sanctorum angelorum innumeræ multitudo in omnipotentis Domini conspectu qualis sit investigamus, quæ sit in eis sine fine festivitas visionis Domini, quæ letitia sine defectu, qui amoris ardor non crucians, sed delectans; quantum in eis sit desiderium visionis Dei cum satietate, et quanta satietas cum desiderio. In quibus nec desiderium pœnam generat, nec satietas fastidium patit. Quomodo inhærendo beatitudini sint beati, quomodo contemplando semper æternitatem sint æterni, quomodo conjuncti vero **1241** lumini facti sint lux, quomodo aspicientes semper incommutabilem mutati sint in incommutabilitatem. Sed cum ista de angelis cogitamus, adhuc vox de firmamento est, non super firmamentum.

C 16. Transeat ergo animus, et ab ipsis transcendat omne quod creatum est. In solo creatoris sui lumine fidei oculos sigat, quod unus vivificet omnia qui crevit Deus; quod ubique est et ubique totus est; quod incircumscripsus et incomprehensibilis sentiri potest, et videri non potest; quod nunquam deest, et tamen ab iniquorum cogitationibus longe est; quod nec ibi deest, ubi longe est, quia ubi non est per gratiam, adest per vindictam; quod omnia tangit, nec tamen æqualiter omnia tangit. Quædam enim tangit ut sint, nec tamen ut vivant et sentiant, sicut sunt cuncta insensibilia. Quædam tangit ut sint, vivant, et sentiant, nec tamen ut discernant, sicut sunt bruta animalia. Quædam tangit ut sint, vivant, et sentiant, et discernant, sicut est humana et angelica natura. Et cum ipse nunquam sibi metipsi sit dissimilis, dissimiliter tamen tangit dissimilia. Quod ubique præsens est, et inveniri vix potest; quod stantem sequimur, et apprehendere non valemus. Ponamus ergo ante oculos mentis quæ illa natura sit quæ tenet omnia, implet omnia, circumplexitur omnia, superexcedit omnia, sustinet omnia. Nec alia ex parte sustinet, atque alia superexcedit; neque alia ex parte implet, atque alia circumplexitur; sed circumplexendo implet, implendo circumplexitur, sustinendo superexcedit, superexcedendo sustinet. flujus naturæ potentiam cum strictus in ea cogitat animus, vox super firmamentum fit, quia ejus intellectum concipit, qui

D 17. Ponamus enim ante oculos quod quispiam sit Iæsus a proximo, qui ex humana ratione cogitat ut vicem lassioni reddat, malum pro malo retribuat, huic vox carnis loquitur in mente, quia cum divina mandata præcipiant bene nos facere his qui nos oderunt (*Math. v, 44*), quisquis malefacere se odientibus cogitat, in ejus animo vox carnis sonat. Multa terrena quotidie agimus, post hæc ad orationem redimus. Accenditur ad compunctionem animus, sed earum rerum quas egimus imagines versantur in mente, et intentionem compunctionis prepediunt in oratione; et quod volentes foris egimus, hoc interiorius patimur inviti, ut quædam cognitionumphantasmata mentem per imagines corporeas dispergant,

et angelorum sensum sua incomprehensibilitate transcedunt.

17. Cum ergo vox super firmamentum sit, stant animalia, et submittunt alas suas, quia sanctorum mentes tum creatoris sui potentiam intenta contemplatione considerant, vilescent eorum animo virtutes quas habent; et tanto sunt apud se humiles, quanto eis illud akum est quod super angelos sonat. Fortasse enim doctores sunt; sed cum cœperint tacita mente cogitare quæ sit ineffabilis Dei sapientia, quæ mentes hominum sine strepitu verborum docet, et quomodo hæc eadem sapientia si auditorum mentes non doceat, vox docentium vacue laborat, sua eis doctrina protinus vilescit, quia neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus (*I Cor. iii, 7*). Fortasse prophetæ sunt; sed eum tacita mente considerant quia prophetæ suæ oculo simul omnia Divinitatis mysteria penetrare non possunt, quoniam sicut ait Apostolus: *Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus* (*I Cor. xiii, 9*), in illa immensitate secretorum vident quia parum est omne quod vident, atque ex ipsa immensa + altitudine lunaris considerant quam minus sit illud quod intentio oculo quasi per rimas viderant. Deponant ergo alas suas, cum vox super firmamentum sit, id est humiliantur in eo quod apprehendunt cum superna consciunt quæ ab eis comprehendendi non possunt.

18. Sæpe etiam sanctorum cogitationibus ipsa quæ habent bona blandiuntur, ut eorum mentes in aliqua sui fiducia elevent; sed protinus ad occulta Dei iudicia, **1242** recurrent, quomodo alii ex virtutibus ad infernum per elationem corrunt, alii ex virtutibus correcti ad cœlum per humilitatem levantur. Unde nos ad humilitatem revocans Propheta terret et admonet, dicens: *Venite, et videte opera Domini, quam terribilis in consiliis super filios hominum* (*Psal. LXV, 5*). Quis enim digne considerare valeat quantus super nos terror sit consiliorum Del, quando et alter ex virtutibus in finem tendit ad vitia, et alter ex virtutibus in virtutibus concludit finem? Quia juxta Salomonis vocem: **b** *Sunt justi atque sapientes, et opera eorum in manu Dei. Nec tamen scit homo utrum amore vel odio dignus sit, sed omnia in futuro servantur incerta* (*Eccle. ix, 1*), Et: *Est via quæ videtur hominibus recta, et novissimum ejus dicit ad mortem* (*Prov. xiv, 12*). Illic itaque occulti iudicii profunda cogitare, quid est aliud quam alas deponere, id est de nulla jam virtute considerare, sed sub magno timore trepidare? Sive enim omnipotens Dei naturam considerent, sive ejus iudicia perpendant, trepidant, pertimescent. Eis ergo quasi alas deponere est virtutes quas habent humiliare.

19. Sic Abraham alas deposituit, qui quando loqui cum Deo coepit, pulverem et cinerem se esse cognovit dicens: *Laquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis* (*Genes. xviii, 27*)? Sic Moyses alas deposituit, qui eruditus omni scientia *Egyptio-*

A rum (*Act. vii, 22*), motu verba Domini audivit, verba se non habere deprehendit, dicens: *Obsecro, Domine, non sum eloquens ab heri et nudiustertius. Ex quo enim locutus es ad seruum tuum, impeditioris et tardioris lingue sum* (*Exod. iv, 10*). Ac si aperte diceret: Postquam a te verba vitae audio, confusum me in verbis prioribus agnosco. Sic Isaías, cuius vita Domino ad prædicandum placuerat, cum, eundem Dominum contemplatus, carbone de altari in ore tactus est, ait: *Vox mihi quia tacui, quia vir pollitus latitiae ego sum* (*Isai. vi, 3*). Ecce ad superiora sublevatus, sibi et ipsi de labiorum pollutione displicuit. Nisi enim cœlestis munditia alta consiperet, esse se judicabilem non invenisset. Sic loquente Domino Jeremias clamat: *A, a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum* (*Jerem., 1, 6*). Juxta enim ea verba quæ audiebat verba se non habere cognoverat. Sic Daniel sublimem visionem videns, per plurimos dies elanguit et ægrotavit (*Dan. viii, 27*), quia hi qui in virtutibus fortes sunt, cum altiora Dei conspiciunt, in sua sibimet estimatione insirmi atque imbecilles sunt. Sic beatus Job, de quo Dominus amicis illius dixit: *Non estis locuti coram me rectum, sicut servus meus* (*Job. xlvi, 7*), cum verba Dei colloquentis audiatur, respondit, dicens: *Inspicerter locutus sum, et quæ ultra modum excederent scientiam meam* (*Ibid., 3*). Et paulo post: *Idcirco ipse me reprehendo, et ago penitentiam in farilla et cinere* (*Ibid., 6*). Qui enim quantum ad homines sapienter locutus fuerat, loquenter sibi Deum audiens, insipenter se locutum fuisse reprehendit, quia in contemplatione veræ sapientiæ sua ei sapientia viluit. Ad vocem ergo desuper venientem animalia alas deponunt, quia virtutem Dei sive in natura sua contemplari requiramus, sive in occultis iudicij investigare cogitemus, pro eo quod ejus alta nobis impenetrabilia sunt, nostra nobis si qua inesse bona credebantur vilescent. Et qui in quantulacunque scientia volare + credebamur, invisibilem **1243** super nos naturam, et impenetrabilia ejus iudicia perpendentes, submissis aliis humiliiter stamus. Sequitur:

VERS. 26. — *Et super firmamentum quod erat imminens capiti eorum, quasi aspectus lapidis sapphiri, similitudo throni; et super similitudinem throni, similitudo quasi aspectus hominis desuper.*

20. Quid per thronum nisi illæ virtutes angelicæ designantur, que ipsos quoque angelos dignitate loci superioris excedunt? Nam cum angeli nuntii dicantur, et sæpe angeli ad annuntianda quædam hominibus veniant, throni missi ad ministerium nuntii nusquam leguntur, quia eis longe sublimius creator omnium præsideat. Unde Paulus apostolus ordines cœlestium agminum, quos ad tertium cœlum raptus viderat, describens, ait: *Sire throni, sive dominiones, sive principatus, sive potestates, opnia per ipsum, et in ipso creata sunt* (*Col. i, 16*). Thronos igitur ante eos angelorum ordines dixit, quibus illos præ-

* Norm. et Longip., *amplitudine*.

b *Succes., sunt stulti atque sapientes.*

latos esse cognovit. Bene autem thronus lapidi sapphiro comparatur, quoniam lapis sapphirus aereum habet colorem. Virtutes ergo coelestium lapide sapphiron designantur, quia hi spiritus, quibus Deus omnipotens altius praesidet, superioris loci in coelestibus dignitatem tenent. Super thronum vero ^a similitudo hominis, quia et super illas virtutes, quae et ipsos angelos antecedunt, nostri est gloria Redemptoris. Notandum ergo qui ordo servatur. Super animalia enim firmamentum, super firmamentum thronus, super thronum homo esse describitur, quia et super sanctos homines adhuc in hac corruptione corporis viventes angeli, et super angelos superiores et Deo proximae angelicæ potestates, super potestates vero Deo proximas elevatus est Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus.

21. Sin vero, ut prædictimus, firmamenti nomine Mediator Dei et hominum pro assumpta humanitate debet intelligi, quia sub unius nominis appellatione solent per prophetias spiritum multa signari, vox super firmamentum facta est, quæ super baptizatum Dominum de cœlo sonuit, dicens : *Tu es Filius meus dilectus, in te complacui* (*Luc. iii, 22*). Vel sicut per evangelistam alium dicitur : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (*Matth. iii, 17*). Quæramus igitur quomodo hanc vocem animalia audiunt, et alas deponunt. Habacuc propheta requisitus dicat : *Domine, audiri auditum tuum, et timui; consideravi opera tua, et expavi* (*Habac. iii, 1*). Quid est autem quod Pater de Filio loquitur, dicens : *In quo mihi complacui?* Omnis enim qui pœnitendo corrigit aliqua quæ fecit, eo ipso quod pœnitit, se sibi displicuisse indicat, quia emendat quod fecit. Et quia omnipotens Pater, sicut intelligi ab hominibus poterat, humano modo de peccatoribus locutus est, dicens : *Pœnitit me fecisse hominem super terram* (*Genes. vi, 6*), quasi sibimetipsi displicuit in peccatoribus quos creavit. In solo autem sibi unigenito Domino nostro Iesu Christo complacuit, quia hunc inter homines hominem creasse eum non pœnituit, in quo peccatum nullum omnino invenit, sicut de illo per Psalmistam dicitur : *Juravit Dominus et non pœnitit eum, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix, 4*). In solo ergo sibi Redemptore nostro complacuit Pater, quia **1244** in eo solo non inventit culpam, in qua se reprehendat quasi per pœnitentiam.

22. Sancta itaque animalia vocem super firmamentum audiant, et pertimescant, quia si solus sine peccato est, in ejus innocentia aspiciunt in quantis ipsa quotidie delinquent, quæ necesse est ut incessanter defleant. Considerent quoque quia et ipse auctor vitae sine passionis dolore ex hac vita non exiit. Et hæc ergo vox super firmamentum facta est, quia omnipotens Patris sententia etiam de morte ac resurrectione Unigeniti processit. Sed cum vox su-

A per firmamentum fit, stant animalia, et submittunt alas suas, quia sancti quique cum ipsum quoque Unigenitum flagellatum in hoc mundo conspiciunt, deponunt si quid de suis meritis presumunt. Nam si ipse hinc sine flagello non exiit, qui venit sine peccato, quomodo flagellis digni non erunt, qui hoc cum peccato venerunt? Ipsum ergo firmamentum, quod est super caput animalium, id est quod transcendent mentes sanctorum, habet super se vocem, quia Redemptor noster eam quam cum Patre dispositus ex divinitate sententiam pertulit in carne, quam audientes justi terrentur, et omnem de suis viribus presumptionem deponunt. Quibuslibet etenim ^b virtutibus polleat, quid digna est vita peccatorum, si et ejus vita pro nobis flagello subjacuit, quæ subdita **B** nulli peccato fuit?

23. Sed ecce gravis nobis quæstio oritur, cum dicitur quia super firmamentum quod erat imminens capiti eorum, quasi aspectus lapidis sapphiri, similitudo throni. Si enī per firmamentum Dominus, et per lapidem sapphirum, et similitudinem throni summæ illæ potestates angelicæ figurantur, quomodo super firmamentum, id est super Dominum esse credendæ sunt, cum et mox subditur : *Et super similitudinem throni, similitudo quasi aspectus hominis desuper?* Nam si ita, ut dictum est, per firmamentum exprimitur Dominus, et rursus homo accipitur Dominus, qua ratione potest intelligi et ipse super thronum, et ipse sub throno? Sed astrictos bujus quæstionis nodos ipse solvit, de quo loquimur. **C** qui afflatus sancti Spiritus ea quæ clausa sunt aperit. Incarnatus enim Unigenitus Patris per hoc quod homo factus est, infra angelos fuit, sicut de eo scriptum est : *Minuisti eum paulo minus ab angelis* (*Psal. viii, 6*). Resurgens autem et ascendens in cœlos, omnibus angelicis potestatibus praesidet, sicut de eo illic rursum scriptum est : *Omnia subiecisti sub pedibus ejus* (*Ibid., 7*). Et sicut ipse ait : *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra* (*Matth. xxviii, 18*). Firmamentum ergo sub throno, et homo super thronum est, quia per humanæ assumptionem naturæ et ipse est sub angelis natus, et ipse super angelos exaltatus. Qui et priusquam per resurrectionis exaltaretur gloriam, divinitate super angelos fuit; sed tamen ab angelis, ut dictum est, humanitate invenitus, ex qua morti subjacuit. At postquam mortem resurgendo calcavit, humanitatem suam etiam ^c majestatibus archangelorum superposuit. Prius itaque thronus super firmamentum, et post homo super thronum visus esse describitur, quia humani generis Redemptor humanitatem, quam descendendo sub angelis assumpsit, ascendendo super angelos exaltavit. Sic vero factum eum sub angelis dicimus, **1245** sicut factum sub lege, prædicante Apostolo, audiimus (*Philip. ii, 9*). Assumptam ergo humanitatem